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Vėlinės, Ilgės
Uždavinys:

Supažindinti vaikus su Vėlinių, Ilgių
reikšme bei lietuvių tradicijomis, kuo

skiriasi nuo Visų Šventųjų (Hallo Even-
Halloween, Helovynas). 

Metodai/priemonės:
Pasakojimas, diskusija, klausymas,

skaitymas, kartojimas, dainų
klausymas,  praktinė-kūrybinė veikla



1.Pasakos klausymas. Edukacinė
Pasaka apie Vėlines,Ilges

Veikla: Vaikams bus skaitoma
trumpa pasaka apie Vėlines,Ilges.
Po pasakos vyks diskusija, kurioje

vaikai galės pasidalyti savo
mintimis ir užduoti klausimus.

Priemonės: Knyga su
iliustracijomis arba skaidrės su

paveikslėliais.



Pasaka apie Vėlines ir Ilges
Seniai seniai, kai medžiai buvo aukšti ir ežerai tyvuliavo
veidrodžiuose, gyveno mažas berniukas vardu Lukas. Jis

labai mėgo klausytis savo močiutės pasakojimų apie
senolių laikus ir jų tradicijas.

Vieną rudenio vakarą, kai lapai šnarėjo po kojomis,
močiutė pasikvietė Luką prie židinio. Ji pradėjo pasakoti
apie ypatingas dienas — Vėlines ir Ilges. „Tai yra laikas ir

sena tradicija, kai prisimename tuos, kurie išėjo, ir
švenčiame jų atminimą,“ – sakė močiutė švelniu balsu.

Lukas sužinojo, kad per Vėlines žmonės renkasi kapinėse,
uždega žibintus ir deda gėles ant artimųjų kapų. Močiutė

paaiškino, kaip žibintai simbolizuoja šviesą ir viltį,
vedančią mūsų mylimuosius į amžinybę.

Ilgės, kaip pasakojo močiutė, yra metas, kai žmonės
susilaiko nuo linksmybių, prisimindami tuos, kuriuos

mylėjo. Šios dienos kviečia mus būti dėkingais už brangias
akimirkas, praleistas su savo artimaisiais.

Kai pasaka baigėsi, Lukas pajuto šilumą ir ramybę. Jis
suprato, kaip svarbu yra mylėti ir gerbti tuos, kurie buvo

prieš mus. Ir nors šios dienos buvo skirtos prisiminimams,
jos taip pat skatino dalintis meile ir šviesa su kitais.

Nuo tos dienos Lukas su nekantrumu laukdavo Vėlinių,
Ilgių, kad galėtų prisijungti prie savo šeimos ir draugų,

prisimindamas tuos, kurie visada bus jo širdyje.



•Lapkričio 1 d. per Visus Šventuosius
minimi tie mirusieji, kurie galėtų būti

gyvenimo pavyzdžiu. Visų Šventųjų
šventė skirta ne mirusiųjų

paminėjimui, bet tam, kad ilgėtumės
šventumo, to skaistaus gyvenimo,

kurį gyveno šventieji.
•Lapkričio 2 d. Vėlines lietuviai šventė

nuo gilios senovės. Tai pagoniška ir
svarbiausia rudens šventė. Buvo
tikima, kad mirštant žmogui nuo
kūno atsiskiria vėlė, kuri vėliau

bendrauja su gyvaisiais, juos nuolat
lanko. 



Helovynas, kuo skiriasi nuo Vėlinių,Ilgių, kokia tai
šventė. Žodis Helovinas kilęs iš Katalikų bažnyčios

(sutrumpintas Visų Šventųjų (All Hallow Even.Galimi
lietuviški atitikmenys Vaiduoklių šventė,

Šiurpnaktis. Kartais pavartojamas ir žodis
Šmėklinės.) pavadinimas). 

Lapkričio 1 diena, Visų Šventųjų diena, yra
katalikiška šventė, skirta pagerbti šventuosius.

Tačiau penktajame šimtmetyje prieš Kristų
keltiškoje (paaiškinti, kas yra keltai) Airijoje vasara

oficialiai baigdavosi spalio 31dieną. Kaip minėta,
Helovino šventė išlikusi dar nuo senovės keltų laikų.
Vėliau žaismingą Vėlinių sutikimo tradiciją perėmė

airiai, o iš jų ji išplito po visą pasaulį. Per šventę
neapsieinama be pagrindinio Helovino atributo –

perpjauto moliūgo su viduje įstatyta degančia
žvakute.

 Šiandien švenčiamo Helovyno pagrindinis šaltinis −
tai keltiška Sauino šventė. Keltų naujieji metai

prasidėdavo lapkričio 1 d. O šventė, kuri
prasidėdavo Naujųjų metų išvakarėse būdavo

rengiama keltų mirties viešpaties Samhaino garbei.
Ši šventė pažymėdavo šalčio, tamsos ir gedimo

sezono pradžią. 

https://lt.wikipedia.org/wiki/Samhain
https://lt.wikipedia.org/wiki/Keltai
https://lt.wikipedia.org/wiki/Lapkri%C4%8Dio_1
https://lt.wikipedia.org/wiki/Naujieji_metai


•Lietuvoje nuo seno švenčiama buvo šventė –
Vėlinės (Ilgės). Lietuvoje pagarba ir meile

grindžiamas gyvųjų ir mirusiųjų ryšys nuo seno
buvo palaikomas ne tik lapkričio pradžioje, bet
ir visą spalio mėnesį (neveltui vienas iš senųjų
spalio mėnesio pavadinimų – Vėlinis), esmė –

atminti ir pagerbti išėjusiuosius, o kartu
atnaujinti giminystės ir bendruomeninius

ryšius, sušildyti šį šaltąjį apmirusios gamtos
metą žmonių širdžių šiluma ir žvakių šviesa.
•Tuo metu susijungti su protėvių gyvenimu

patartina aplankyti pilkapius, kitus senkapius,
juos sutvarkyti ir papuošti degančiomis

žvakelėmis (nepamirštant vėliau jų indelius
nurinkti) – tai būtų puiki proga ne tik visiems
kartu pagerbti protėvius, bet ir susipažinti su

apylinkėse esančiais archeologiniais
paminklais. 



Vaizdai iš lietuviškų kapinių Vėlinių
Ilgių  metu

https://www.youtube.com/watch?
v=xlmzAGF9_sI   



•Vėlinės – visų mirusiųjų pagerbimo šventė.
Gyvieji aplanko mirusiuosius kapuose, uždega

žvakutes, manoma, kad mirusieji taip pat
ateina pas gyvuosius.

•Lietuvių liaudies dainose sakoma, kad miręs
žmogus atsisėdąs į „vėlių suolelį“, kad motinos

mylimas sūnus tampąs „vėlių ženteliu“, o
dukrelė – „vėlių martele“, kad jie išeiną pro

„vėlių vartelius“. Tikėta, jog vėlės lankosi savo
gyventose vietose, o mėgstamiausias lankymosi

metas – gūdus ruduo. Neveltui ir lapkričio
mėnesį žmonės senovėje vadino vėlių mėnesiu.

Gali būti, kaip atskira veikla:
Klausymasis ir aptarimas Vėlinių, Ilgių dainų

https://www.youtube.com/watch?
v=0xCvWJMJGL4&list=PLFDmSfvQVlycveIburWHuqch

mUqIzS-P-



1.. Kūrybinės Dirbtuvės: Žibintų Gamyba
Metodas: Praktinė veikla

1. Veikla: Vaikai gamins žibintus iš
stiklainiuko ir medžio lapų arba spalvoto
popieriaus, klijų, lipnios peršviečiamos
juostelės. Bus paaiškinta, kodėl žibintai

yra svarbūs Vėlinių ir Ilgių metu.
Priemonės: Stiklainiukas,medžio lapai,

spalvotas popierius, klijai, žirklės,
flomasteriai.

Pasakojimas ir diskusija: Skatina vaikus
klausytis, įsitraukti ir dalytis savo

mintimis.
Praktinė veikla: Lavina vaikų motorinius

įgūdžius ir kūrybiškumą.



Žibintai Vėlinėms



2. Kūrybinė veikla.Atminimo Vainikėlių Darymas
Metodas: Grupinis darbas

Tikslas: Mokyti vaikus apie atminimo svarbą ir
bendradarbiavimo įgūdžius.

Veikla: Vaikai grupėse gamins mažus
vainikėlius iš gamtinių medžiagų (lapų,

šakelių, gėlių), kuriuos vėliau galės padėti ant
simbolinio atminimo stalo.

Priemonės: Lapai, šakelės, gėlės, siūlai.



Vėlinių vainikėlis ant kapų su žvakele 



1.Kūrybinės Dirbtuvės: Vėlės gamyba
Metodas: Praktinė veikla

1. Veikla: Vėlės. Bus paaiškinta, kas tos
vėlės, kuo jos ypatingos mums, kuo svarbios

yra svarbūs Vėlinių ir Ilgių metu.
Priemonės:  balta servetėlė, iešmelis arba

medžio pagaliukas, siūlas arba virvelė,
juostelė,flomasteriai.

Pasigamins Vėlę iš servetėlės, galima bus
sukurti ir savo kūrybinį pasakojimą, su kuo
kalba vėlės, ką jos nori pasakyti, kodėl mes

prisimename išėjusius iš šios žemės.



Vėlės kūrybinė
užduotis 

iš servetėlės



Įsivertinimas

Įsivertiant, kaip suprato, ką
suprato apie Vėlines, Ilges,

atliks užduotis : 
1.Suras žodžius, susijusius su

Vėlinėmis, Ilgėmis.
2. Atsakys į klausimus.
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